- fed vi. Gabriel. consil. 121. nu. 32. & alibi vbi dicit quod restrictio nunquam fit in claris, nec contra ius, nec ad praeiudicium tertij, per quemunque verba de sui natura restrictiua, quando assignari potest aliquis sanus intellectus, ne verba superflua appareant, & addo dum de damno vitando tractatur, secus vbi agitur de lucro captando, nam hoc est odiosum in damnum proximi, illud est fauorabile quod damnum auertit, Dy. & Add. in cap. odia, de reg. iur. in 6.
- 528 † Differentia verò, quae est inter damnum auertere, & lucrum amittere, facit restringere legem, quando restrictio non est contra ius publicum, Bart. in d. l. adigere, §. quamuis, de iur. patr. Aret. d. §. ius autem, col. 7. circ. princ. Inst. de iur. nat. et Euerar. vbi sup. loc. 34. Dd. in l. 1. §. nunciatio, ff. de nou. oper. nunciat. & in l. si verò, §. de viro, ff. solut. matr. Dec. in l. in eo quod vel is, de reg. iur.
- 529 † Ad hanc materiam restrictiuam Salyc. in l. 2. C. de noxal. act. communiter approbatus, praecipue ab Aret. in d. §. ius autem, col. 7. ver. quapropter, sic distinguendo dicit, aut in lege est ratio scripta, & fit secundum illam restrictio; aut non est, & tunc aut est de eo, quod alio iure disponitur, & tunc aut restrictio non potest fieri salua ratione recti sermonis, & non restringitur, aut potest fieri, & tunc in odiosis, & poenalibus fit restrictio; in fauorabilibus autem non, nisi restrictio pariter esset fauorabilis, vt quia ita Reipub. expediret, vt supra dictum est, & hanc distinctionem optimè declarat Aret. vbi supra col. 8. vbi vide, danturq; plura exempla restrictionis, iuxta rationem, & 530 causam dispositionis, vt si statutum dicit, quod interficiens aliquem, quacunq; ratione, vel causa, capite puniatur, in hoc non fit restrictio, nisi ad sui defensionem; quamuis hoc exemplum non placeat, quia per talia verba non intelligitur remissa defensio, quae est de iure nature, Aret. d. col. 8. ver. item, dum Salyc. vbi recitat pro reconciliatione distinctionem Ant. de But. per eum allegatam, quae cum sit admodum prolixa, ad eam te remitto. At Cepol. tract. ext. tit. vnde elici poss. ext. nu. 30. sic ait, si ratio sit generalior dicto, dictum per rationem ampliatur: si verò ratio est aequalis dicto, tunc standum est dicto, & rationi, ex quo ad idem tendunt, quae possunt pro limitationibus seruire, & alias limitationes tradit Soc. in reg. 282. & Ro. in l. si verò, §. de viro, ff. solut. matr. restringit quinquaginta limit. & Damas. reg. 122. vbi tradunt regulam, quod lex generaliter loquens, generaliter fit intelligenda.
- 531 In summa simul concludamus, quod † in poenalibus, quotiescunque aliqua res possunt separari sine corruptione subiecti à re confiscata, non comprehenduntur in ipsa confiscatione: exemplum si quis in deuetum ob exportationem frumenti incidere, non comprehendit sacco, intra quem fertur, tradit Bald. & Salyc. in l. 3. C. de nau. fœnor. est tex. l. nam quod liquide, ff. de pen. legat. Alber. Brun. in 3. vol. statu. in verb. fiscare, ibi statutum dicit quod confiscetur farina, Rip. tract. de remed. ad confer. vbertat. nu. 131. vbi dat etiam exemplum, quod confiscata naui ob Deuetum, scapha non venit in confiscatione. Item vino confiscato non veniunt vasa, in quibus est vinum, item si confiscantur animalia cum plaustris, et rebus oneratis, non veniunt animalia, & plaustra accommodata ignoranter; quae ignorantia in dubio praesumitur, & stabitur iuramento domini, Ripa vbi supra, de remed. ad confer. vbertat. num. 135. & si
- 532 † expressè caueretur, quod et animalia, vel res commodata venient in confiscatione, daretur domino restitutio aduersus statutum, Ripa ibid. nu. 114. ex clausula generali, si qua mihi iusta causa, de qua in l. doli clausula, de verb. sig. per Dd. in l. cotem ferro, §. si dominus, ff. de Publ. quod verum credo, si à comodatario effectu non soluendo emendam consequi non possit, ad tradita per Bald. in l. Iulianus, §. si procurator, ff. de act. empt. & ad damna euitanda restitutio solet concedi. Et pro damno euitando statutorum strictissima fit interpretatio, Sfor. Odd. de restit. in integr. q. 88. art. 5. nu. 54. Armis verò confiscatis eorum paramenta, & ornamenta in fodero confiscata quoque intelliguntur, Afflict. in cap. si quis Rusticus, sub num. 5. De pac. tenen. in v. seu. per l. 3. ff. de Public. l. cotem ferro, §. Dominus.
- 533 Item si † plures non socij onerantur nauim, aut mulum, plaustrum, vel huiusmodi, ob poenam incursum in Deuetum poena ab vno soluta alios liberat, quia poena hoc in casu, nisi semel debetur ratione rei in deuetum reperta, & non ratione personarum, cuius res erant, est doctrina Bartoli in l. Meuius, §. si duobus, ff. de leg. 2. quae ita intelligi debere dicit Ripa in d. tract. 137. Similiter si vna sola persona pluries cum nullo incidit in commissum, perdit mulum, sed non tenetur tot soluere muli aestimationes pro qualibet vice, Bar. loc. cit. & Rip. nu. 138. facit tex. in §. 1. Inst. si quadrup. pauper. fecit. dicitur, nisi postquam reemit mulum, iterum incidit in deuetum, nam toties quis perdit mulum, quoties incidit in commissum, l. saci mus, cum cõcord. C. de pen. aliud est si oia delicta habet praambulū necessarium ad vnum, vt est materia l. qm multa facinora, C. de vi pri. de qua dixi sup. nu. 164. & ad propositum, quod non debeatur muli aestimatio, nisi semel ex vna inia, vi. Bertach. de Gabell. q. 9. 10. 11. & 12. par. vlt. Boff. in tit. de fraud. vect. nu. 9. Bonacoll. in tract. de equis, q. 173. vbi allegat Ang. in l. si §. si ppter, ff. de Public. Marf. in pract. §. pterea, nu. 34. & haec nota bene, & diligenter tanquam quotidiana.
- 534 Et quoniam multoties occurrit, quod † aliqua pars poenae debeat dari parti, vel accusatori, aut infamibus exploratoribus (qui vt plurimum cicatrice deteguntur) illa poena tota debet dari fisco, vel incorporari, & non debet prius peruenire propria auctoritate ad manus participantium, est tex. & ibi Dd. in l. quod commune est, de reg. iur. & fiscus postea capta praeda diuidit spolia, dans vnicuique partem suam, Bar. in l. 1. nu. 4. C. de re. ven. fisc. lib. 10. nisi accusator penes se portionem suam haberet, vel sibi satisfieri curasset, l. res, §. 1. ff. de iur. fisc. Peregr. eo. tract. rubr. de pen. tit. 8. Marat. de ord. iud. 4. p. dist. 1. nu. 74. Nam facta tenet, quauis ita fieri non deberet, l. patre furioso, ff. de ijs. q. sunt sui, vel alien. iur. ad praedicta vide Bertazol. col. 439. nu. 23. vsq; ad nu. 30. vbi limitat, & declarat, vol. 2. & dicit, quod quando poena est corresponsiua, illa applicatur parti: Sed aduerte, quod si debetur ex conuentione onerosa, ut puta si ultra salariū detur Iudici quarta pars poenatum, uel publicano, qui conduxit uectigal pro certa pensione, fiscus non potest exigere nisi suam portionem tantum, Berous. consil. 199. & 266. uol. 4. p. 3. Addit. ad Clar. q. 95. num. 23. Bertach. de Gabell. 1. nu. 36. Nam Gabellarij dicuntur habere ius in re, Bart. in l. uectigalia, §. non sollicitis, ff. de publ. & uectig. Salyc. in l. si 95. C. de uect. & quoad iudicem vide sup. nu. 213. ubi Bertazol. col. 163. an autem quoniam poena applicatur partim fisco, et partim priuato dicatur ciuilibus, vel criminalis

minalis dic criminalem omne respectu fisci, & equalem respectu privati, & ex utroque dicitur pena mixta ad trad. per Bal. in l. si quis ex vna, ff. de priuat. delict. idem in l. 1. & 3. ff. de sepulcr. violat. vi Bar. in l. Agraria, de ter. mot. qualiter aut debeat fieri hæc condemnatio trad. idem Bal. in l. quoties, §. Senatus, ff. de iur. fisc. & dixi supra etiam in 1. par. sub num. 51.

535 Tandem scias quod si in criminalibus ius accrescendi locum non habet, unde si fiscus renunciat, vel non vult perere partem suam, illa non acquiritur illi, cui pars pena applicanda venit, Brun. super 3. vol. statu. in verb. statutum, in fi. & in ver. ius accrescendi, idem in contractibus, Grass. de ult. volunt. §. ius accrescendi, q. 24. & in emphyteosi, q. 25. nec in feudis, q. 3. vbi distinguit. Et ita finem imponimus huic quartæ parti ad laudem Dei, & gloriose Virginis Matris Mariae, Amen.

PARTIS V.

SUMMARIUM.

- 1 Syndicatus quid sit.
- 2 Syndicatus durante officio fieri non debet. De abusu querelantium autem tempus.
- 3 Prouincia dum expurganda, & delicta puniendæ sunt, Index querelandus non est.
- 4 In promiscuis actibus officia turbari non debent.
- 5 Agens & patiens simul, & circa idem subiectum esse non possunt.
- 6 Electio officialium accuratè fieri debet, & facta manuteneri.
- 7 Officij virtus stat in manutentione.
- 8 Indemnitati subditorum aliud est prouidere, aliud molestiam Iudici inferre. Officio, dignitati, & subditis, quomodo succurrendum.
- 9 Instantia syndicatorum breuis esse debet, & quot dierum sit de iure communi.
- 10 Terminus datus ad querelandum officialem, qualis, ac quantus, & an sit peremptorius.
- 11 Terminus idem an prorogari, vel abbreviari possit.
- 12 Scire qui debet, presumitur sciens.
- 13 Officiales an tempore syndicatorum teneantur sistere in loco syndicatorum vsque ad finem; vel per procuratorem.
- 14 Officialis de gestis ante, vel post, aut extra officium an conueniri possit coram syndicatore.
- 15 Personæ, quæ syndicatorum parere tenentur.
- 16 Administratores omnes rationem administrationis reddere debent.
- 18 Pactum quod Index non possit syndicari, de iure non tenet.
- 19 Summus Pontifex minimè syndicatorum.
- 20 Iudices in syndicatorum conueniuntur propter extorsiones, & angarias.
- 21 Extorsio quid sit.
- 22 Extorquens tenetur crimine concussionis.
- 23 Angaria non est licita iudicibus, & in quibus illa consistat.
- 24 Iudices tenentur subditos defendere, & non calumniare. Resisti an possit officiali causa honoris.
- 25 Index non tenetur pro verbis granibus in subditum causa corrigendi prolatis.
- 26 Calumniatores, qui dicantur.
- 27 Calumniare subditum, quando dicatur.
- 28 Iudices officia assumere non debent, vt quæstui de-

- seruiant, sed pro administranda iustitia.
- 29 Index dicitur esse publica tutela. Iudices nedum à malo, sed à suspitione cauere debent. Nimia familiaritas parit contemptum.
- 30 Peccatum non remittitur, nisi restituatur ablatum.
- 31 Index per calumniam inquirens ad quæ teneatur? Calumnia vera, & calumnia presumpta.
- 32 Index non debet subditos opprimere: & quot modis opprimere dicatur.
- 33 Pecunia per corruptelam iudici data an possit repeti.
- 34 Munera recipere, an liceat iudicentibus.
- 35 Munera quanta mala parturiant.
- 36 Munera à litigantibus nunquam accipienda.
- 37 Inhumanum est nil penitus recipere à spontè dantibus.
- 38 Munus magnum recipere sapit voracitatem Lupi.
- 39 Munera recipere quando liceat.
- 40 Vita integritas, & probitas claudit ora detrahentium.
- 41 Qui semel bonus fuit, semper idem presumitur, donec contrarium apparet.
- 42 Testis falsus, cuius probitas nota est, excusatur.
- 43 Statutum, quod officiales teneantur de neglectis & oblitis, qualiter intelligendum.
- 44 Index, qui in preteritis officiis probus fuit, talis in presenti presumitur.
- 45 Presumptiones male quando in iudice cessent.
- 46 Index qualiter excusetur sequendo magis vnam, quam aliam opinionem.
- 47 Causa semel à superiore aduocata, non potest cognosci nisi ab eo, & num. 259.
- 48 Rescripta impetrantes, tenentur exprime prouisiones ea de causa iam obtentas.
- 49 Nemo alieno nomine querelare potest officialem sine speciali mandato.
- 50 Ratificatio mandati quando non teneat.
- 51 Quod nullum est, nullum meretur effectum.
- 52 Sententia aliud est, & aliud exequi.
- 53 In causis quilibet, vbi dolus non est, nec barataria, iudices non tenentur in syndicatorum.
- 54 Sententia in dubio presumitur lata sine dolo, quod allegans probare debet.
- 55 Index, qui dubia excitat, aufert exceptionem doli.
- 56 Dubia res fit per negationem.
- 57 Opinio inter diuersas quænam sit amplectenda. Index ex quibus causis excusetur.
- 58 Index in syndicatorum potest sententiam defendere.
- 59 Index an teneatur de imperitia.
- 60 Curt. iur. op. in l. si quis in conscribendo, num. 46. C. de pact. veneranda. Causa conuentionis liquida, an retardetur per reconuentionem illiquidam.
- 61 Iudices de generali consuetudine non syndicatorum nisi de dolo, & barataria.
- 62 Statuta in materia syndicatorum qualiter interpretanda.
- 63 Memoriam omnium habere, & in nullo deficere vires humanas excedit.
- 64 Index quando in dolo esse dicatur.
- 65 Conscientia quædam describuntur.
- 66 Barataria quid sit, & à quibus probanda, & per quos.
- 67 Index de gestis per suum antecessorem non tenetur.
- 68 Quilibet tenetur pro sua culpa, & pro suo facto.
- 69 Prætor tenetur quando auet, & permittit sumum vendi.
- 70 Extorsiones illorum, qui vendunt sumum iudicis.
- 71 Index fugiens à syndicatorum, quando se reum faciat.